Secretaria Municipal de

Educação
CNPJ:06a74.7U/00n-3l

Praça Teixeira de Fraltas,7^ centro-Dom Pedro-MA

PflEFErTUflA DE

DOM
PEDRO

PORTARIA N° 190/2025/SEMED. DE 23 DE JULHO DE 2025.

"DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR

MUNICIPAL COMO FISCAL DE CONTRATO, E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE DOM PEDRO, ESTADO DO

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, com fulcro nos dispositivos da Lei

Orgânica Municipal, em especial o art. 79°, incisos 111 e competências delegadas pelo Chefe

do Executivo, e, ainda, de acordo com os artigos 7°, § 3°, 115° e 117° da Lei n° 14.133/2021,

e

RESOLVE:

Art. 1® - Fica designada o servidor JÚLIO CÉSAR APARECIDO SILVA DE

SOUSA, Matricula n° 1597, para fiscalizar, acompanhar e atestar as despesas decorrentes

do CONTRATO N° 185/2025 - SEMED, na modalidade Pregão Eletrônico n° 012/2025 -

DP, sob o sistema de registro de preço N° 009/2025 - SEMED, através do Processo

Administrativo n° 2025,0402.001/2025, que tem como objeto do presente instrumento é

Contratação de empresa no fornecimento quadros brancos para as escolas da Rede

Municipal de Ensino do município de Dom Pedro (MA), conforme descrições e

especificações no Termo de Referência e solicitação efetuada peta Secretaria

Municipal de Educação de acordo com a sua necessidade, celebrado com a SEMED e

a empresa LOUSART IND. E COM. DE MATERIAIS PEDAGÓGICOS LTDA, inscrita no

CNPJ: 01.997.775/0001-46, com o período de vigência de: 17/07/2025 a 31/12/2025.

Art. 2° - Esta Portaria entre em vigor nesta data.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Francisco GuthyorrésfLomos Sampaio
SECRETARIO DE EDUCAÇÃO

Podaria n" 06'2025 - GAB/PRÈFEITO
Dom Pedro • MA

m OIARIO OFICIAL .

DOS municípios
fxiC'.'*1.' r.'

SãO LUÍS, SEXTA 25 DE JULHO DE 2025 '

ISSN 2763-860X

VOL. 19, N° 3650/2025

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de material de
expediente para atender as Secretarias Municipais do município de
Dom Pedro/MA, conforme descrições e especificações no Termo de
Referência e solicitação efetuada pela Secretaria Municipal de

Administração e Finanças de acordo com a sua necessidade:
Vigência; até 31 (trinta e um) dias de dezembro de 2025; DATA DA
ASSINATURA; 22 de Julho de 2025.

Publicado ponJOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código identificador: f9edlb33aa8610a464676f6f44321a9a

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO NS

054/2024 - SEMAFIN

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N»

054/2024 - SEMAFIN

Ref. Contrato n® 054/2024 • SEMAFIN. Processo Administrativo

202S.0714.001/2025 - SEMAFIN. Objeto: Prorrogação da vigência do

contrato de escritório de advocacia para a prestação de serviços em
Assessoria Jurídica para a Prefeitura Municipal de Dom Pedro/MA.

Prorrogação da vigência contratual por 12 (doze) meses.
CONTRATANTE.' Prefeitura Municipal de Dom Pedro/MA. inscrito no CNPJ
sob o n° 06.137.293/0001-30. por intermédio da Secretaria Municipal de
Administração e Finanças do Município de Dom Pedro/MA.
CONTRATADA: BARROS, FERNANDES & BORGNETH ADVOGADOS

ASSOCIADOS. Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ sob o
nB 08.989.489/0001-86. Data das assinaturas: 21 de julho de 2025.

Assinaturas: Sônia Lúcia Lopes Feitosa Machado - Secretária Municipal
de Administração e Finanças, FABIANA BORGNETH SILVA ANTUNES.
Representante Legai.

Publicado por: }OEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código identificador 3866db6c4468de6ff6S547749389e64a

PORTARIA N9 188/2025/SEMED. DE 23 DE JULHO DE 2025

PORTARIA N9 188/2025/SEMED, DE 23 DE JULHO DE 2025.

"OrSPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR MUNICIPAL COMO
FISCAL DE CONTRATO, E DÃ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE DOM PEDRO,
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, com
fulcro nos dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em especial o art. 79°,

incisos lli e competências delegadas pelo Chefe do Executivo, e, ainda,
de acordo com os artigos 7®, § 3®, 115® e 117® da Lei n® 14.133/2021. e
RESOLVE:

Art. 1® • Fica designado o servidor JÚLIO CÉSAR APARECIDO SILVA
OE SOUSA, Matrícula n® 1597. para fiscalizar, acompanhar e atestar as
despesas decorrentes do TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO do
CONTRATO N® 064/2025 - SEMED, originário da licitação modelo
PREGÃO forma ELETRÔNICO sob o Sistema de Registro de Preço. Edital
n> 028/2024. pelo Sistema de Registro de Preço. Ata de Registro de
Preços n® 034/2024 - SEMAFIN através do Processo Administrativo

n® 2024.0620.002/2024. que tem como objeto a Contratação de
empresa para o fornecimento de material de construção, material
elétrico e hidráulico, visando atender as necessidades da Prefeitura

Municipal de Dom Pedro/MA. conforme descrições e especificações no
Termo de Referência - ANEXO e solicitação efetuada pela Secretaria
Municipal de Educação de acordo com a sua necessidade, celebrado
com a empresa W. A. COSTA - CONSTRUCOES LTDA. inscrita no

CNPJ: 16.464.613/0001-10. com O período de vigência de:
03/07/2025 a 31/12/2025.

Art. 2® - Esta Portaria entre em vigor nesta data.
Dè-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Francisco Girt/iyerres Lemos Sampaio
SECRETARIO DE EDUCAÇÃO

Portaria n® 06/2025- GAB/PREFEITO

Dom Pedro - MA

Publicado por: JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código identificador: 21blf2e3df6f416c813e9a7180a54823

PORTARIA N® 189/SEMED, DE 23 DE JULHO DE 2025

PORTARIA N® 189/SEMED, DE 23 de JULHO OE 2025.
"DiSPÓE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR MUNICIPAL COMO
FISCAL DE CONTRATO. E DÃ OUTRAS PROV/DÉNCIAS."
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO OE DOM PEDRO,
ESTADO 00 MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, com
fulcro nos dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em especial o art. 79®.
incisos lli e competências delegadas pelo Chefe do Executivo, e, ainda,
de acordo com os artigos 7®. § 3®, 115® e 117® da Lei n® 14.133/2021, e

RESOLVE:

Art. 1® - Fica designado o servidor JÚLIO CÉSAR APARECIDO SILVA
DE SOUSA, Matrícula n® 1597. para fiscalizar, acompanhar e atestar as

despesas decorrentes do TERMO DITIVC DE ACRÉSCIMO do CONTRATO
ADMINISTRATIVO N® 090/2024 - SEMED, originário do Pregão
Eletrônico N® 029/2024, através do Processo Administração n®
2024.0523,001/2024. que tem como objeto a Contração de empresa
para manutenção preventiva e corretiva de condicionadores de ar para
atender as necessidades das Secretarias Municipais de Dom Pedro/MA.

conforme descrições e especificações no Termo de Referência e
solicitação efetuada pela Secretaria Municipal de Educação de
acordo com a sua necessidade, celebrado com a empresa AGATHA
SERVIÇOS GERAIS LTDA, inscrita no CNPJ: 08.483.447/0001-70,

com o período de vigência de: 01/07/2025 a 17^16/2025.
Art. 2® - Esta Portaria entre em vigor nesta d^.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. / ■d-d \

/ Fis, n° .-S. 7 ? >
Francisco Guthyerres Lemos Sampaio!
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO
Portaria n® 06/2025-GAB/PREFEITO \ _Dom Pedro-MA \ ^

Publicado por: JOEÍ^EINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código identificador: 9f670a57401Sè23ba9ff7b6flJé78890

PORTARIA N® 190/2025/SEMED, DE 23 DE JULHO DE 2029

PORTARIA N® 190/2025/SEMED, DE 23 DE JULHO DE 2025.
fOiSPÕf SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR MUNICIPAL COMO
FISCAL DE CONTRATO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE DOM PEDRO,
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, com
fulcro nos dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em especial o art. 79®.
incisos lli e competências delegadas pelo Chefe do Executivo, e, ainda,
de acordo com os artigos 7®, § 3®, 115® e 117® da Lei n® 14.133/2021, e
RESOLVE;

Art. 1® • Fica designado o servidor JÚLIO CÉSAR APARECIDO SILVA
DE SOUSA, Matrícula n® 1597. para hscalizar. acompanhar e atestar as
despesas decorrentes do CONTRATO N® 185/2025 - SEMED, na
modalidade Pregão Eletrônico n® 012/2025 - DP, sob o sistema de
registro de preço N® 009/2025 - SEMED. através do Processo
Administrativo n® 2025.0402.001/2025, que tem como objeto do
presente Instrumento é Contratação de empresa no fornecimento
quadros brancos para as escolas da Rede Municipal de Ensino
do município de Dom Pedro (MA), conforme descrições e
especificações no Termo de Referência e solicitação efetuada
pela Secretaria Municipal de Educação de acordo com a sua
necessidade, celebrado com a SEMED e a empresa LOUSART ÍND. E
COM. DE MATERIAIS PEDAGÓGICOS LTDA, inscrita no CNPJ:
01.997.775/0001-46. com O período de vigência de: 17/07/2025 a

â CERTlPÍ ADO OíOfTALMENTE
I I fV.i r AOIMRO DF TEMPO

www.famem.org.br 47/97

m DIÁRIO OFICIAL

DOS municípios
[Yí ♦ 'iTÂr* . I''

SaO LUÍS, SEXTA 25 OE JULHO DE 2025

ISSN 2763-860X

VOL. 19, NS 3650/2025

31/12/2025.
Art. 2» • Esta Portaria entre em vigor nesta data.

Dê-se ciência, pufclique-se e cumpra-se.

Franclseo Guthyerres Lemos Sempa/o
SECRETÁRÍO DE EDUCAÇÃO
Portaria n» 06/2025 - GAB/PREFErTO
Dom Pedro - MA

Publicado por JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código identificador: bf2fe766208a3558b7883c2cd391925e

PORTARIA Nfi 191/2025/SEMED, DE 23 DE JULHO DE 2025

PORTARIA N« 191/2025/SEMED, DE 23 DE JULHO DE 2025.
"DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERWOOR MUNICIPAL COMO
FISCAL DE COWTRATO, E DÃ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE DOM PEDRO,
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, com
fulcro nos dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em especial o art. 79»,
incisos III e competências delegadas pelo Chefe do Executivo, e, ainda,

de acordo com os artigos 7». § 3», 115» e 117» da Lei n» 14.133/2021, e

RESOLVE:

Art, le • Fica designado o servidor JÚLIO CÉSAR APARECIDO SILVA
DE SOUSA, Matrícula n» 1597. para fiscalizar, acompanhar e atestar as
despesas decorrentes do CONTRATO NS 186/2025 • SEMED,
originário da licitação modelo PREGÃO forma ELETRÔNICO sob o
Sistema de Registro de Preço, Edital n», 010/2024, através do

Processo Administrativo n9. 2024.0305.001/2024, que tem como
objeto a Registro de preços para aquisição de material de
Informática (equipamentos, peças e insumos), visando atender
as necessidades da Prefeitura Municipal de Dom Pedro/MA,
conforme descrições e especificações no Termo de Referência e
solicitação efetuada pela Secretaria Municipal de Educação de
acordo com a sua necessidade, celebrado com a empresa CS
INFORMÁTICA LTOA, Inscrita no CNPJ; 11.663.079/0001-57, com o
período de vigência de; 17/07/2025 a 31/12/2025.
Art. 2» • Esta Portaria entre em vigor nesta data.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Francisco Guthyerres Lemos Sampaio
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO
Portaria n» 06/2025 - GAB/PREFEITO

Dom Pedro • MA

Publicado por JOEL PINHEIRO Of ASSl/WÇÃO
Código identificador 598e7665a524be0d3c434201 bb2263ae

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTREITO

DECRETO MUNICIPAL NB 032, DE 24 DE JULHO OE 2025.

DECRETO MUNICIPAL N» 032, DE 24 DE JULHO DE 2025.

DISPÕE SOBRE PONTO FACULTATIVO NAS REPARTIÇÕES PÚBLICAS
MUNICIPAIS NO DIA 28 DE JULHO DE 2025. FERIADO ESTADUAL
REFERENTE A ADESÃO 00 MARANHÃO À INDEPENDÊNCIA DO BRASIL, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESTREITO/MA, no USO de suas
atribuições legais, e no que lhe confere o artigo 66, inciso VI. da Lei
Orgânica do Município, e;

CONSIDERANDO a Lei Estadual n» 2.457/1964 que institui o feriado da
Adesão do Maranhão à independência do Brasil:

CONSIDERANDO que o dia 28 (vinte e oito) de julho é feriado estadual

referente à Adesão do Maranhão à Independência do Brasil:

DECRETA:

Art. 1» - Fica decretado ponto facultativo municipal no dia 28 (vinte e
oito) de julho de 2025 (dois mil e vinte e cinco), segunda-feira, em
todos os órgãos e entidades componentes das Repartições Públicas
Municipais de Estreito/MA.

Art. 29 - Excetuam-se do disposto neste Decreto as atividades que não
admitem paralisação, por serem indispensáveis à continuidade do
serviço público, tais como os serviços essenciais de saúde, limpeza
urbana, segurança pública, e outros que venham a ser definidos pelo
Poder Executivo.

Art. 3® - No dia 29 (vinte e nove) de julho de 2025. terça-feira, a
Prefeitura Municipal, bem como todos os órgãos e entidades abrangidos
por este Decreto, retomarão ao seu funcionamento normal.

Art. 49- Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação no
mura) da Prefeitura Municipal de Estreito. Estado do Maranhão, nos
termos do art. 87 da Lei Orgânica do Município e/ou no Diário dos

Municípios da FAMEM - MA (Federação dos Municípios do Estado do
Maranhão), revogando-se as disposições em contrário.

Publique-se. registre-se e cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ESTREIT&;-AQS VINTE E

QUATRO (24) DIAS DO MÊS DE jULHO 107) DÊ DOIS MIL E^^TE E
CINCO (2025). \

/  ̂ "2 \
Leoarren Túlio de Sousa Cunha / Fls.n"—=»— ^ \
Prefeito Municipal / \

Publicado por PAÕLO ROBER^^^^A DANDA
Código identificador c68daddf^i5a535282928a444b03Srcl

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAÇA ARANHA

EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO: N® 003/2025

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMÍNISTRATIVO DE

FORNECIMENTO N9 001.2003.003/2025. PREGÃO ELETRÔNICO: N®
003/2025. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Graça Aranha - MA.
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. OBJETO:
Contratação de empresa para o futuro fornecimento de combustíveis
derivados do petróleo para atender as necessidades das Secretarias
Municipais. DATA DA ASSINATURA: 20/03/2025. VIGÊNCIA: Exercício

Fiscal de 2025. CONTRATADO: LUZENIRA V. DOS SANTOS • EPP •

AUTO POSTO ESTRELA, inscrita no CNPJ n. 9
06.228.950/0001-54, com sede na Rua São Francisco N° 200, Bairro:

Centro. Graça Aranha - MA, Cep N» 55785-000. REPRESENTANTE:
LUZEMRA VIEIRA DOS SANTOS CPF n. » 412.684.313-20. VALOR DO

CONTRATO: R$ 733.573.75 (setecentos e trinta e três mil, quinhentos
e setenta e três reais e setenta e cinco centavos). BASE LEGAL:
Decreto Federal n® 10.024/19. subsidlariamente a Lei Federal n®

8.666/93 e alterações. Graça Aranha/MA. em 20 de março de 2025.
Ubirajara Rayol Soares • Prefeito.

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE

FORNECIMENTO N® 002.2003.003/2025. PREGÃO ELETRÔNICO: N®

003/2025. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Graça Aranha - MA.
através da Secretaria Municipal de Educação. OBJETO; Contratação de
empresa para o futuro fornecimento de combustíveis derivados do

petróleo para atender as necessidades das Secretarias Municipais.
DATA DA ASSINATURA; 20/03/2025. VIGÊNCIA; Exercício Fiscal de
2025. CONTRATADO: LUZENIRA V. DOS SANTOS - EPP - AUTO

POSTO ESTRELA, inscrita no CNPJ n. 9 06.228.950/0001-54, com

a
rERTIF:CA(X) OGITALMENTE
c rriti r ̂ ot,iDr, nc TC*,xDn

Vifww.famem.org.br 48/97